FORTBILDUNG ARZTINNEN UND ARZTE

AUFBAUKURS
ULTRASCHALL ABDOMEN

DONNERSTAG UND FREITAG ' 19. UND 20.0KTOBER 2023
MEHRZWECKRAUM ' KANTONSSPITAL OLTEN

Kantonsspital solothurner
Olten spitaler BG



Einladung

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Im Aufbaukurs werden Sie unter Anleitung und Kontrolle durch er-
fahrene Kursleiter:innen und Tutor:innen lhre Untersuchungstechnik
verbessern und verfeinern. Im theoretischen Teil besprechen wir den
Stellenwert der Sonographie bei den gangigen klinischen Frage-
stellungen. Sie lernen haufige pathologischen Befunde und deren
Differentialdiagnosen kennen.

Bei den praktischen Ubungen untersuchen Sie in kleinen Gruppen
Patient:innen mit pathologischen Befunden. Sie lernen dabei auch
Tipps und Tricks, wie Sie unglinstige Schallbedingungen iberwinden
kénnen.

Als Voraussetzung zum Aufbaukurs sollten Sie den Grundkurs und
100 supervidierte Abdomen-Untersuchungen durchgefiihrt haben.

Wir freuen uns auf |hre Teilnahme.

Matthias Breidert Roksana Rodak

Referent:innen, Tutor:innen und Supervisor:innen

Prof. Dr. med. Matthias Breidert
(Kursleiter)

Leiter Gastroenterologie
Kantonsspital Olten

PD Dr.med. Markus Donner
(Tutor)

Leitender Arzt Gastroenterologie
Kantonsspital Olten

Dr.med. Rahel Felser
(Tutorin)

Oberarztin Medizin
Kantonsspital Olten

Dr.med. Roksana Rodak
(Tutorin)

Leitende Arztin Medizin
Kantonsspital Olten

Dr.med. Simon Stauble
(Tutor)

Arztezentrum Medicoplus
Einsiedeln

Dr. med. Tanja Kestenholz
(Supervisorin)

Leitende Arztin Medizin
Kantonsspital Olten



Programm

Donnerstag und Freitag, 19. und 20. Oktober 2023 ' Mehrzweckraum Kantonsspital Olten

Donnerstag, 19. Oktober 2023

09.00 Uhr
09.15 Uhr
09.45 Uhr
10.15 Uhr
10.30 Uhr
12.30 Uhr
13.30 Uhr
14.00 Uhr
14.30 Uhr
15.00 Uhr
15.15 Uhr
17.15 Uhr

Begriissung, Organisatorische Mitteilungen Prof. Dr.med. Matthias Breidert
Refresher Dopplersonographie - Theorie Dr.med.Simon Stauble
Gallenblase und Gallenwege - Theorie PD Dr.med.Markus Donner
Pause

Praktische Ubungen mit Patient:innen (Doppler, Gallenblase, Gallenwege)

Mittagessen

Diffuse Lebererkrankungen - Theorie Dr.med.Simon Stauble

Fokale Lebererkrankungen - Theorie Dr.med. Roksana Rodak
Pankreas - Theorie Prof. Dr.med. Matthias Breidert
Pause

Praktische Ubungen mit Patient:innen (Lebererkrankungen, Pankreas)

Repetition Untersuchungstechnik aneinander

Freitag, 20. Oktober 2023

09.00 Uhr
09.15 Uhr
09.45 Uhr
10.15 Uhr
10.30 Uhr
12.30 Uhr
13.30 Uhr
14.00 Uhr
14.30 Uhr
15.00 Uhr
15.15 Uhr

17.15 Uhr

Wake-up Quiz - Theorie Dr.med. Roksana Rodak
Milz und Retroperitoneum - Theorie Dr.med. Rahel Felser
Inneres Genitale - Theorie Dr.med. Roksana Rodak
Pause

Praktische Ubungen mit Patient:innen (Milz, Retroperitoneum, Inneres Genitale)

Mittagessen

Diffuse Nierenerkrankungen - Theorie Dr.med. Rahel Felser

Fokale Nierenerkrankungen/NN - Theorie Prof. Dr.med. Matthias Breidert
Ableitende Harnwege - Theorie Dr.med.Tanja Kestenholz
Pause

Praktische Ubungen mit Patient:innen
(Nebenniere, Niere, Ableitende Harnwege)

Abschlussquiz, Kursevaluation, Testate Prof. Dr.med. Matthias Breidert



Kursinformationen
und Anmeldung

Maximal 16 Teilnehmende
4 Tutor:innen pro Tag, vier Gerate

16 Kursstunden, davon 50 Prozent praktische Ubungen, 16 Credits

Kosten
CHF 1200.- inklusive Mittagessen, Getranke, Zwischenverpflegung

Detailinformationen

Dr.med. Roksana Rodak ! roksana.rodak@spital.so.ch

Anmeldung

Barbara Wernig
Kantonsspital Olten ! Baslerstrasse 150! 4600 Olten
T 062 31155 44! barbara.wernig@spital.so.ch

Kantonsspital solothurner
Olten spitaler B

Baslerstrasse 150 ' 4600 Olten
T062311411
info.kso@spital.so.ch




