

Kantonsspital Olten solothurner spitäler 50 H

Einladung

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Im Aufbaukurs werden Sie unter Anleitung und Kontrolle durch erfahrene Kursleiter:innen und Tutor:innen Ihre Untersuchungstechnik verbessern und verfeinern. Im theoretischen Teil besprechen wir den Stellenwert der Sonographie bei den gängigen klinischen Fragestellungen. Sie lernen häufige pathologischen Befunde und deren Differentialdiagnosen kennen.

Bei den praktischen Übungen untersuchen Sie in kleinen Gruppen Patient:innen mit pathologischen Befunden. Sie lernen dabei auch Tipps und Tricks, wie Sie ungünstige Schallbedingungen überwinden können

Als Voraussetzung zum Aufbaukurs sollten Sie den Grundkurs und 100 supervidierte Abdomen-Untersuchungen durchgeführt haben.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.

Matthias Breidert Roksana Rodak

Referent:innen, Tutor:innen und Supervisor:innen

Prof. Dr. med. Matthias Breidert (Kursleiter)

Leiter Gastroenterologie Kantonsspital Olten

PD Dr. med. Markus Donner (Tutor)

Leitender Arzt Gastroenterologie Kantonsspital Olten

Dr. med. Rahel Felser (Tutorin)

Oberärztin Medizin Kantonsspital Olten

Dr. med. Roksana Rodak (Tutorin)

Leitende Ärztin Medizin Kantonsspital Olten

Dr. med. Simon Stäuble (Tutor)

Ärztezentrum Medicoplus Einsiedeln

Dr. med. Tanja Kestenholz (Supervisorin)

Leitende Ärztin Medizin Kantonsspital Olten

Programm

Donnerstag und Freitag, 19. und 20. Oktober 2023 ¹ Mehrzweckraum Kantonsspital Olten

Donnerstag, 19. Oktober 2023

09.00 Uhr	Begrüssung, Organisatorische Mitteilungen	Prof. Dr. med. Matthias Breidert
09.15 Uhr	Refresher Dopplersonographie – Theorie	Dr. med. Simon Stäuble
09.45 Uhr	Gallenblase und Gallenwege – Theorie	PD Dr. med. Markus Donner
10.15 Uhr	Pause	
10.30 Uhr	Praktische Übungen mit Patient:innen (Doppler, Gallenblase, Gallenwege)	
12.30 Uhr	Mittagessen	
13.30 Uhr	Diffuse Lebererkrankungen – Theorie	Dr. med. Simon Stäuble
14.00 Uhr	Fokale Lebererkrankungen – Theorie	Dr. med. Roksana Rodak
14.30 Uhr	Pankreas – Theorie	Prof. Dr. med. Matthias Breidert
15.00 Uhr	Pause	
15.15 Uhr	Praktische Übungen mit Patient:innen (Lebererkrankungen, Pankreas)	
17.15 Uhr	Repetition Untersuchungstechnik aneinander	

Freitag, 20. Oktober 2023

09.00 Uhr	Wake-up Quiz – Theorie	Dr. med. Roksana Rodak
09.15 Uhr	Milz und Retroperitoneum – Theorie	Dr. med. Rahel Felser
09.45 Uhr	Inneres Genitale – Theorie	Dr. med. Roksana Rodak
10.15 Uhr	Pause	
10.30 Uhr	Praktische Übungen mit Patient:innen (Milz, Retroperitoneum, Inneres Genitale)	
12.30 Uhr	Mittagessen	
13.30 Uhr	Diffuse Nierenerkrankungen – Theorie	Dr. med. Rahel Felser
14.00 Uhr	Fokale Nierenerkrankungen/NN – Theorie	Prof. Dr. med. Matthias Breidert
14.30 Uhr	Ableitende Harnwege – Theorie	Dr. med. Tanja Kestenholz
15.00 Uhr	Pause	
15.15 Uhr	Praktische Übungen mit Patient:innen (Nebenniere, Niere, Ableitende Harnwege)	
17.15 Uhr	Abschlussquiz, Kursevaluation, Testate	Prof. Dr. med. Matthias Breidert

Kursinformationen und Anmeldung

Maximal 16 Teilnehmende 4 Tutor:innen pro Tag, vier Geräte

16 Kursstunden, davon 50 Prozent praktische Übungen, 16 Credits

Kosten

CHF 1200. – inklusive Mittagessen, Getränke, Zwischenverpflegung

Detailinformationen

Dr. med. Roksana Rodak | roksana.rodak@spital.so.ch

Anmeldung

Barbara Wernig Kantonsspital Olten | Baslerstrasse 150 | 4600 Olten T 062 311 55 44 | barbara.wernig@spital.so.ch



Baslerstrasse 150 ¹ 4600 Olten T 062 311 41 11 info.kso@spital.so.ch

